ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 272, DE 21 DE JUNHO DE 2022.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR
DESPESAS COM O PROJETO “MINHA CIDADE,
MINHA HISTÓRIA”

 Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “MINHA
CIDADE, MINHA HISTÓRIA”, promovido pelo Município de Veranópolis, através da Secretaria
Municipal de Educação, Esportes, Lazer e Juventude, a realizar-se no período de 08 de agosto a
28 de outubro de 2022, nas Escolas e Escolas e Pontos Turísticos de nosso Município.

 Art. 2º As despesas de que trata esta Lei totalizam até R$ 14.500,00 (quatorze mil e
quinhentos reais) e destina-se palestras educativas e passeios guiados por profissional turístico.

 Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

Órgão................ 7 SECRETARIA MUN EDUC, ESPORT, LAZER E JUV

Unidade............. 2 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

12.361.0310.2018.000 MANUT. ATIVID. ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 7013 (20 - Manut. Desenv. Ensino –
MDE)

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 21 de junho de 2022.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
ZNAWA1VLYMBGELK

callto:12.361.0310.2018.000
callto:3.3.3.90.39.00.00.00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I  AO PL Nº 272/2022.

Este Projeto de Lei objetiva solicitar autorização legislativa para realizar despesas com o Projeto
“MINHA CIDADE, MINHA HISTÓRIA”, promovido pelo Município de Veranópolis, através da
Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Lazer e Juventude, a realizar-se no período de 08 de
agosto a 28 de outubro de 2022, nas Escolas e Escolas e Pontos Turísticos de nosso Município.

Como complemento desta justificativa, bem como detalhes do evento, encaminhamos em
anexo cópia do projeto de despesa elaborado pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes,
Lazer e Juventude.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 21 de junho de 2022.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
ZNAWA1VLYMBGELK

		2022-06-21T11:39:49-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2022-06-21T14:43:26-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2022-06-21T16:11:49-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087